Дело № 2-207/2018

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

03 сентября 2018 года г. Болгар РТ

Спасский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Ф.Г. Батыршина,

при секретаре И.З. Мингазове, 

с участием и.о. прокурора Спасского района РТ Ф.Ф. Гайсина,

представителя ответчика ФИО1 – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» к ФИО3, ФИО1 о расторжении договора найма жилого помещения, признании утратившими права пользования жилым помещением, выселении, возложении обязанности возвратить жилое помещение, взыскании задолженности и неустойки, а также к Управлению по вопросам миграции МВД по РТ о возложении обязанности снять с регистрационного учёта,

у с т а н о в и л :

Первоначально Некоммерческая организация "Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан" (далее НО "ГЖФ") обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО1 о расторжении договора найма жилого помещения, признании утратившими права пользования жилым помещением, выселении, возложении обязанности возвратить жилое помещение, взыскании задолженности и неустойки, возложении обязанности снять с регистрационного учёта, указывая что ДД.ММ.ГГГГ между НО "ГЖФ" с одной стороны и ФИО3, ФИО1 с другой стороны был заключен договор № найма жилого помещения, по условиям которого последним во временное пользование за плату было предоставлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из двух комнат, общей площадью 83,8 кв.м. Истец свои обязательства по договору исполнил - передал ответчикам по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ названное выше жилое помещение. В соответствии с п.1.3 договора найма жилое помещение предоставляется гражданину на период действия трудового договора с "Болгарский лесхоз", работа у которого предоставляет возможность заключить данный договор и получить жилое помещение во временное пользование. Приказом Министерства лесного хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ №-К ФИО1 уволен ДД.ММ.ГГГГ с должности директора Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан "Болгарский лесхоз" в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса РФ. Согласно акту осмотра жилого помещения, расположенного по указанному выше адресу, от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 на контакт не идёт, в жилой дом попасть не могли, не имеется ключей. При визуальном осмотре данного дома выяснилось, что окна были заклеены газетами и внутреннее состояние дома осмотреть не удалось. Газоснабжение и электроснабжение от наружных сетей не отключены, визуально не удалось определить отапливается жилой дом или нет. Согласно п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма при прекращении данного договора ответчики обязаны освободить жилое помещение в день истечения срока действия этого договора или прекращения его действия по иным основаниям и сдать Фонду или уполномоченному им лицу по акту сдачи-приема в исправном состоянии и сняться с регистрационного учёта в органах ФМС в течение 5 рабочих дней со дня прекращения действия договора, произвести оплату установленных данным договором платежей по день фактического пользования жилым помещением. В соответствии с п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма ответчики при расторжении трудового договора с работодателем обязаны возвратить Фонду помещение и имущество, находящееся в нем, не позднее 3 календарных дней с даты расторжения трудового договора в надлежащем состоянии. Согласно п.2.2.1 договора найма при прекращении действия договора, в том числе при его расторжении, ответчики обязаны производить оплату за пользование жилым помещением в размере, предусмотренном п.4.1 договора по день фактического освобождения жилого помещения. Размер платы за пользование жилым помещением составляет 

<

данные изъяты> в месяц, с учётом НДС. Оплата производится с момента подписания акта приема - передачи помещения и осуществляется ответчиками перечислением денежных средств на расчетный счет Фонда. Указанные платежи должны осуществляться ежемесячно авансом (за месяц вперед) до 25 числа каждого предыдущего месяца. (пункт 4.1 договора). В соответствии с п.8.3 договора найма Фонд вправе в судебном порядке расторгнуть данный договор и потребовать от ответчиков возмещения причиненных убытков (реального ущерба и упущенной выгоды) в случае прекращения действия трудового договора с Работодателем по любому основанию. В нарушение п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма ответчики не возвратили Фонду жилое помещение. В результате чего образовалась задолженность по оплате за пользование жилым помещением. ДД.ММ.ГГГГ истцом в адрес ответчика направлено требование о необходимости уплаты образовавшейся задолженности, необходимости подписать соглашение о расторжении договора найма, передаче представителю НО "ГЖФ" по акту приема-передачи жилого помещения и ключей от него. Данное требование ответчиком не получено. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (13 месяцев) сумма начислений по найма составила 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> * 13 месяцев) ответчик оплатил ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ - в размере 

<

данные изъяты>. Таким образом, общая сумма задолженности ответчика по оплате за наем за вычетом оплаченной задолженности составляет 

<

данные изъяты>. Согласно приказам НО "ГЖФ" от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены типовые формы документов для организации предоставления жилья, включая договор оферты об участии в выборе жилого помещения для целей заключения договора найма жилого помещения. Согласно договору оферты Фонд предоставляет гражданину право выбора жилого помещения на своем сайте, а заявитель принимает оферту и оплачивает задаток, плату за проживание и осуществляет выбор жилого помещения путем размещения заявки, по результатам выбора заключает договор найма жилого помещения. После заключения гражданином с Фондом договора найма жилого помещения, денежные средства, внесенные по договору оферты в качестве задатка и платы за проживание, засчитываются в качестве задатка и платы за проживание в соответствии с п.4.1 и 5.1 договора найма жилого помещения. В соответствии с п.3.2.3 договора оферты об участии в выборе жилого помещения для целей заключения договора найма жилого помещения следует, что гражданин обязан заключить с Фондом договор найма жилого помещения не позднее дня, следующего за днем подведения итогов выбора и отображения выигранной квартиры на личной странице, при условии наличия на расчетном счете Фонда задатка и платы за проживание. Подведение итогов выбора состоялось ДД.ММ.ГГГГ, ответчик заключил договор найма ДД.ММ.ГГГГ, должен был заключить договор найма не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (5 дней) по договору оферты имеется задолженность в размере 

<

данные изъяты> (12 месяцев * 

<

данные изъяты> / 365 дней * 5 дней). Таким образом, задолженность ответчика составляет 

<

данные изъяты>. В соответствии с п.6.2 в случае нарушения сроков внесения платы за проживание в жилом помещении, нарушения сроков восполнения задатка гражданин уплачивает Фонду пени в размере 0,3% от суммы задолженности по договору, за каждый календарный день просрочки, начиная со дня, следующего за днем наступления срока платежа, до дня фактического погашения задолженности по плате за проживание в жилом помещении. Общая сумма пеней за нарушение сроков внесения платы за проживание в жилом помещении согласно п.6.2 в размере 0,3% от суммы задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>. В соответствии с п.6.3 договора найма в случае нарушения сроков возврата жилого помещения Фонду, гражданин выплачивает Фонду пени в размере 1% от размера платы за проживание в жилом помещении, установленной п.4.1 договора, за каждый календарный день просрочки возврата жилого помещения Фонду. Жилое помещение было передано ответчику по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени ключи от жилого помещения истцу не переданы, что свидетельствует о фактическом пользовании ответчиком жилым помещением. Пени в размере 1% от размера платы за проживание необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исходя из размера платы за проживание 1% пени за каждый календарный день просрочки возврата жилого помещения составляет 

<

данные изъяты>. Следовательно, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (284 дня) составляют 

<

данные изъяты> (284 дня * 

<

данные изъяты>). Пени, предусмотренные договором найма, подлежат взысканию в полном объёме. Ответчик надлежащим образом уведомлён о намерении Фонда расторгнуть договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени договор не расторгнут. За каждый день пользования жилым помещением, расположенным по указанному выше адресу, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического освобождения квартиры с ФИО3, ФИО1 подлежит взысканию 

<

данные изъяты> Просила расторгнуть договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между НО "ГЖФ при Президенте РТ" и ФИО3, ФИО1, признать ФИО3 и ФИО1 утратившими права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, и выселить их из данного жилого помещения, обязав передать жилое помещение НО "ГЖФ" по акту приема-передачи в надлежащем техническом состоянии. Обязать Управление по вопросам миграции МВД по РТ снять ФИО3 и ФИО1 с регистрационного учёта по указанному выше адресу. Взыскать с ФИО3, ФИО1 задолженность по оплате за проживание по договору по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, неустойку за нарушение сроков внесения платы за проживание в жилом помещении в размере 

<

данные изъяты>, неустойку за нарушение сроков возврата жилого помещения в размере 

<

данные изъяты>, государственную пошлину в сумме 

<

данные изъяты>. Взыскать с ФИО3 и ФИО1 

<

данные изъяты> за каждый день пользования названным выше жилым помещением, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического освобождения квартиры. 

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ в порядке подготовки дела к участию в деле в качестве соответчика привлечено Управление по вопросам миграции МВД по РТ.

ДД.ММ.ГГГГ НО "ГЖФ при Президенте РТ" уточнила исковые требования в части денежных взысканий - просит взыскать с ФИО3 и ФИО1 задолженность по оплате за проживание по договору найма за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты>, неустойку за нарушение сроков внесения платы за проживание в жилом помещении за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, неустойку за нарушение сроков возврата жилого помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>. Взыскать с ФИО3 и ФИО1 

<

данные изъяты> за каждый день пользования названным выше жилым помещением, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического освобождения квартиры. В остальной части исковые требования поддержала в полном объёме.

Представитель истца ФИО4, извещённая о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в суд не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия.

Ответчик ФИО1, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, направив своего представителя.

Представитель ответчика ФИО1 - ФИО2, не признавая исковые требования НО "ГЖФ" в части денежных взысканий, пояснил, что ФИО1 был назначен директором организации в связи с чем ему было предоставлено жилое помещение в 

<

адрес> РТ по 

<

адрес>, от которого он изначально отказывался. После полученных разъяснений о том, что ФИО5 положено данное жилое помещение, Г-вы подписали договор, однако фактически жилым помещением не пользовались. Обращает внимание, что оплата за газ и электроэнергию производилась абонентом ФИО6. Г-вы не имеют регистрации в спорном жилом помещении, а потому полагает, что снимать их с регистрационного учёта не имеет смысла. Не отрицает, что договор найма спорного жилого помещения до настоящего времени не расторгнут, Г-вы не передали НО "ГЖФ" жилой дом по акту приема-передачи, полагает, что ключи от него находятся у ответчика ФИО1. ФИО1 устно обращался в НО "ГЖФ" по вопросу расторжения договора найма жилого помещения, но получил отказ в связи с наличием задолженности по договору. Просит отказать в удовлетворении исковых требований НО "ГЖФ" о взыскании задолженности и неустойки по договору, а в случае удовлетворения этих исковых требований просит применить ст.333 ГК РФ, так как взыскиваемая сумма является несоразмерной. Против удовлетворения остальных требований истца не возражает. 

Ответчик ФИО3 в суд не явилась, причин неявки не сообщила, возражений относительно исковых требований НО "ГЖФ" не представила. 

Судебные извещения, направленные ответчице ФИО3 по месту её регистрации и последнему известному месту жительства, ей не вручены, возвращены в суд за истечением срока хранения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", по смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю. При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором данного пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (пункт 63).

Возвращение в суд неполученного адресатом его заказного письма с отметкой "по истечении срока хранения" не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и может быть оценено в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебного извещения. 

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неполучение лицом судебной корреспонденции, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

При таких обстоятельствах суд пришёл к выводу о надлежащем извещении ответчика ФИО3 о времени и месте судебного разбирательства и в соответствии с частью 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вынес определение о рассмотрении дела в её отсутствие. 

Ответчик - Управление по вопросам миграции МВД по РТ, извещённое о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, своего представителя в суд не направило, причин его неявки не сообщило, возражений относительно исковых требований НО "ГЖФ" не представило.

Выслушав представителя ответчика ФИО1 - ФИО2, допросив свидетеля ФИО6, исследовав письменные материалы дела, заслушав мнение и.о. прокурора 

<

адрес> РТ Ф.Ф. Гайсина, полагавшего необходимым исковые требования НО "ГЖФ" к ФИО5 удовлетворить, суд приходит к следующему. 

В силу части 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища.

Частью 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что никто не может быть выселен из занимаемого жилого помещения или ограничен в праве пользования жилым помещением иначе как по основаниям и в порядке, предусмотренном законом.

В соответствии с частью 1 статьи 288 Гражданского кодекса Российской Федерации и частью 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением.

Согласно статье 304 Гражданского Кодекса Российской Федерации собственник вправе требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на обоснования своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане свободны в заключении договора.

В силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и иных оснований, указанных в Гражданском кодексе Российской Федерации (статья 307 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 671 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

Согласно части 1 статьи 682 Гражданского кодекса Российской Федерации размер платы за жилое помещение устанавливается по соглашению сторон в договоре найма жилого помещения. В случае, если в соответствии с законом установлен максимальный размер платы за жилое помещение, плата, установленная в договоре, не должна превышать этот размер.

В силу статьи 678 Гражданского кодекса Российской Федерации, наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Как следует из положений статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев предусмотренных законом.

Статьей 450 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных данным кодексом, другими законами или договором. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

В силу статьи 453 Гражданского кодекса Российской Федерации при изменении договора обязательства сторон сохраняются в измененном виде. При расторжении договора обязательства сторон прекращаются, если иное не предусмотрено законом, договором или не вытекает из существа обязательства. В случае, когда до расторжения или изменения договора одна из сторон, получив от другой стороны исполнение обязательства по договору, не исполнила свое обязательство либо предоставила другой стороне неравноценное исполнение, к отношениям сторон применяются правила об обязательствах вследствие неосновательного обогащения (глава 60), если иное не предусмотрено законом или договором либо не вытекает из существа обязательства. Если основанием для изменения или расторжения договора послужило существенное нарушение договора одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением договора.

Согласно статье 688 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае расторжения договора найма жилого помещения наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению из жилого помещения на основании решения суда.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным данным Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В судебном заседании установлено, что истец является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между НО "ГЖФ при Президенте РТ" и ФИО3, ФИО1 заключён договор найма жилого помещения №, согласно которому истец предоставил ответчикам ФИО5 за плату во временное владение и пользование для проживания жилое помещение, состоящее из двух комнат, общей площадью по СНиП 31-01-2003 83,8 кв.м, расположенное по адресу: РТ, 

<

адрес>, с находящимся в нем оборудованием и движимое имущество.

Во исполнение обязательств по договору НО "ГЖФ при Президенте РТ" по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО3 и ФИО1 названное выше жилое помещение в надлежащем техническом состоянии.

В силу пункта 1.3 договора найма жилое помещение ответчикам ФИО5 предоставлено на период действия трудового договора с Болгарским лесхозом, работа у которого предоставляет возможность заключить данный договор и получить жилое помещение во временное пользование.

Согласно п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма при прекращении данного договора ФИО3 и ФИО1 обязаны освободить жилое помещение в день истечения срока действия этого договора или прекращения его действия по иным основаниям и сдать Фонду или уполномоченному им лицу по акту сдачи-приема в исправном состоянии и сняться с регистрационного учёта в органах ФМС в течение 5 рабочих дней со дня прекращения действия договора, произвести оплату установленных данным договором платежей по день фактического пользования жилым помещением. 

В соответствии с п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма ФИО3 и ФИО1 при расторжении трудового договора с работодателем обязаны возвратить Фонду помещение и имущество, находящееся в нем, не позднее 3 календарных дней с даты расторжения трудового договора в надлежащем состоянии. 

Согласно п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма при прекращении действия договора, в том числе при его расторжении, ФИО3 и ФИО1 обязаны производить оплату за пользование жилым помещением в размере, предусмотренном п.4.1 договора по день фактического освобождения жилого помещения. 

Пунктом 4.1 договора найма установлен размер платы за пользование жилым помещением, который составляет 

<

данные изъяты> в месяц, с том числе НДС 

<

данные изъяты>, в месяц ежемесячно авансом (за месяц вперед) до 25 числа каждого предыдущего месяца. Оплата производится с момента подписания акта приема - передачи помещения и осуществляется ответчиками путём перечисления денежных средств на расчетный счет Фонда.

В соответствии с п.8.3 договора найма Фонд вправе в судебном порядке расторгнуть данный договор и потребовать от ФИО3 и ФИО1 возмещения причиненных убытков (реального ущерба и упущенной выгоды) в случае прекращения действия трудового договора с Работодателем по любому основанию. 

Согласно приказу Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО1, директор Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан "Болгарский лесхоз" уволен ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

Из акта осмотра жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в жилой 

<

адрес> Республики Татарстан попасть не представилось возможным, ключи отсутствуют, наниматель ФИО1 на контакт не идёт.

Справка, выданная ДД.ММ.ГГГГ Спасским АП ФИО7 УРГН, свидетельствует о том, что задолженность за потребленный газ по объекту, расположенному по адресу: 422851, 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> по показания 8816 м3. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 

<

данные изъяты>, оплачено 

<

данные изъяты>, оплата производилась абонентом по договору газоснабжения ФИО6.

Согласно справке Спасского ОКО Чистопольского филиала АО "Татэнергосбыт" от ДД.ММ.ГГГГ задолженности за потребленную электрическую энергию по объекту, расположенному по адресу: 422851, 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ не имеется. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислено 

<

данные изъяты>, оплата произведена абонентом по договору энергоснабжения ФИО6.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО6 показала, что она работает в Болгарском городском Исполнительном комитете Спасского муниципального района Республики Татарстан в должности главного специалиста. Когда в 

<

адрес> РТ строились дома и их нужно было газифицировать, а также подключить электроэнергию, было необходимо заключить соответствующие договоры. Поскольку за ней, как специалистом горисполкома, были закреплены эти строящиеся дома, все договоры были заключены от её имени. Она в жилом доме, предоставленном ФИО5, никогда не проживала. Оплату за потребленные газ и электроэнергию производил ФИО5, который договоры от своего имени не перезаключил. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 направлено уведомление о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГ погасить задолженность по жилищно-коммунальным платежам, оплатить плату за проживание в жилом помещении, подписать соглашение о расторжении договора найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и передать представителю НО "ГЖФ при Президенте РТ" занимаемое жилое помещение и ключи от него. Уведомление возвращено по истечению срока хранения.

Согласно статье 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ответчики ФИО1 и ФИО3 утратили права пользования спорным жилым помещением ДД.ММ.ГГГГ в связи с прекращением трудовых отношений ФИО1 с ГБУ РТ "Болгарский лесхоз", что является основанием для расторжения договора найма жилого помещения, заключённого между сторонами.

Оценивая все обстоятельства дела в их совокупности, суд считает законным и обоснованным исковые требования НО "ГЖФ при Президенте РТ" о расторжении договора найма жилого помещения, признании утратившими права пользования жилым помещением, выселении и возложении обязанности передать жилое помещение по акту приема-передачи удовлетворить в полном объёме. 

В силу статьи 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, суд в том же решении может указать, что, если ответчик не исполнит решение в течение установленного срока, истец вправе совершить эти действия за счет ответчика с взысканием с него необходимых расходов. В случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Определяя срок исполнения решения суда в части возложения обязанности передать жилое помещение, суд учитывает реальную возможность ответчиков совершить определенные судом действия, характер и объем подлежащих проведению работ, и считает разумным установить десятидневный срок исполнения со дня вступления решения суда в законную силу.

В соответствии с п.3.2.3 договора оферты об участии в выборе жилого помещения для целей заключения договора найма жилого помещения гражданин обязан заключить с Фондом договор найма жилого помещения не позднее дня, следующего за днем подведения итогов выбора и отображения выигранной квартиры на личной странице, при условии наличия на расчетном счете Фонда задатка и платы за проживание. 

Согласно п.3.3.2 договора оферты об участии в выборе жилого помещения для целей заключения договора найма жилого помещения Фонд вправе производить начисление платы за выбранное жилое помещение за каждый день, начиная со дня, следующего за днем подведения итогов выбора до момента аннулирования итогов выбора либо до заключения договора найма жилого помещения в размере, соответствующем плате за проживание.

В судебном заседании установлено, что подведение итогов выбора жилого помещения состоялось ДД.ММ.ГГГГ, однако договор найма между истцом и ответчиками Г-выми был заключен лишь ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с этим истец произвел начисление платы за выбранное жилое помещение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>

До настоящего времени ФИО1 и ФИО3 долг по договору оферты не погасили, доказательств обратного суду не представлено. 

Кроме того, установлено, что ответчики ФИО1 и ФИО3 свои обязательства по оплате за предоставленное помещение не исполняют, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у них образовалась просроченная задолженность по платежам за пользование представленным помещением в размере 

<

данные изъяты>

Расчет задолженности по оплате за пользование жилым помещением истцом произведён в соответствии с условиями заключенного между сторонами договора. Данный расчёт ответчиками не оспорен, доказательств, опровергающих расчет истца, суду не представлено.

Таким образом, требования истца о взыскании образовавшейся задолженности основаны на требованиях закона и заключенного договора и подлежат удовлетворению. 

Вместе с тем, истец в силу п.ДД.ММ.ГГГГ договора найма жилого помещения вправе предъявить к взысканию оплату за пользование жилым помещением после расторжения данного договора по день фактического освобождения жилого помещения.

С учётом того, жилое помещение истцу не возвращено с ответчиков ФИО3 и ФИО1 подлежит взысканию оплата за пользование спорным жилым помещением в размере 

<

данные изъяты> (из расчета 

<

данные изъяты> / 30 дней) за каждый день пользования, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день его фактического освобождения. 

Доводы представителя ответчика ФИО1 - ФИО2 о том, что Г-вы не нуждались в спорном жилом помещении и фактически в нём не проживали судом отклоняются. Исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе, суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО3 по своей воле и в своих интересах заключили с истцом договор найма жилого помещения, которое приняли у него по акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, обязавшись исполнять условия заключенного договора, в том числе по оплате за пользование жилым помещением. В установленный договором срок жилое помещение истцу по акту не возвратили, ключи от него не передали, продолжая сохранять право пользования спорным жилым помещением.

Разрешая исковые требования НО "ГЖФ при Президенте РТ" о взыскании неустойки, суд исходит из следующего.

Неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения (п. 1 ст. 330 ГК РФ). Гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение. Если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку (ст. 333 ГК РФ).

Право снижения неустойки по существу направлено на реализацию требования ст. 17 (ч. 3) Конституции РФ, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств. Критериями установления несоразмерности в каждом конкретном случае могут быть: чрезмерно высокий процент неустойки, значительное превышение суммы неустойки суммы возможных убытков, вызванных нарушением обязательства, длительность неисполнения обязательства и другие обстоятельства.

Из анализа норм действующего законодательства следует, что неустойка представляет собой меру ответственности за нарушение исполнения обязательств, носит воспитательный и карательный характер для одной стороны и одновременно, компенсационный, то есть, является средством возмещения потерь, вызванных нарушением обязательств для другой стороны, и не может являться способом обогащения одной из сторон.

В соответствии с п. 6 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате сумма процентов явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд по заявлению должника вправе уменьшить предусмотренные договором проценты, но не менее чем до суммы, определенной исходя из ставки, указанной в п. 1 ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, данным в абз. 2 п. 76 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", правила пункта 6 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации не применяются при уменьшении неустойки, установленной за нарушение неденежного обязательства, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии с п.6.2 договора найма жилого помещения в случае нарушения сроков внесения платы за проживание в жилом помещении, нарушения сроков восполнения задатка гражданин уплачивает Фонду пени в размере 0,3% от суммы задолженности по договору, за каждый календарный день просрочки, начиная со дня, следующего за днем наступления срока платежа, до дня фактического погашения задолженности по плате за проживание в жилом помещении.

Согласно п.6.3 договора найма в случае нарушения сроков возврата жилого помещения Фонду, гражданин выплачивает Фонду пени в размере 1% от размера платы за проживание в жилом помещении, установленной п.4.1 договора, за каждый календарный день просрочки возврата жилого помещения Фонду. 

Поскольку ФИО1 и ФИО3 имеют задолженность по оплате за пользование жилым помещением в соответствии с пунктом 6.2 договора найма истец правомерно начислил неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 

<

данные изъяты>

Кроме того, в связи с нарушением срока передачи Фонду пользователями помещения по акту приема-передачи в соответствии с пунктом 6.3 договора ФИО1 и ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена неустойка в размере 

<

данные изъяты>

Оценив представленные доказательства, учитывая ходатайство представителя ответчика ФИО1 - ФИО2 о снижении размера неустойки, суд принимает во внимание, что неустойка по своему существу является способом обеспечения исполнения обязательств должником и не должна служить средством обогащения, взыскание неустойки в таком размере будет противоречить правовым принципам обеспечения восстановления нарушенного права и соразмерности ответственности правонарушению, и придаст правовой природе штрафных санкций не компенсационный, а карательный характер.

Учитывая явную несоразмерность подлежащей уплате неустойки в таком размере последствиям нарушения обязательства, суд полагает возможным применить положения ст. 333 ГК РФ, снизив размер неустойки, установленный п.6.2 договора до 

<

данные изъяты>, п.6.3 договора - до 

<

данные изъяты>. 

Согласно Правилам регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, Постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4-П, регистрационной учет устанавливается в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданами своих прав и свобод, а также исполнения ими своих обязанностей перед другими гражданами. Местом жительства, где осуществляется регистрационный учет гражданина, является место, где граждане постоянно или преимущественно проживают в качестве собственника, по договору найма, либо иных законных основаниях.

Гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностным лицам, ответственным за регистрацию.

Согласно статье 7 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

Аналогичные основания для снятия гражданина с регистрационного учета предусмотрены пунктом "е" статьи 31 Правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 713.

Таким образом, обязанность регистрационных органов по снятию граждан с регистрационного учета из жилых помещений на основании вступивших в законную силу решения суда закреплено вышеприведенными нормами. Возложение дополнительной обязанности на регистрационные органы по снятию граждан с регистрационного учета законом не предусмотрено, при этом материально-правовой спор между истцом и Управлением по вопросам миграции МВД по РТ отсутствует.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО1 и ФИО3 регистрации в спорном жилом помещении не имеют, что подтверждается адресными справками, выданными отделом адресно-справочной работы УВМ МВД по РТ.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для возложения обязанности по снятию с регистрационного учёта ответчиков ФИО1 и ФИО3, а потому считает законным и обоснованным в удовлетворении исковых требований НО "ГЖФ при Президенте РТ" к Управлению по вопросам миграции МВД по РТ отказать.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При подаче искового заявления НО "ГЖФ при Президенте РТ" уплатила государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>, что подтверждается платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание, что исковые требования НО "ГЖФ при Президенте РТ" судом удовлетворяются, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 

<

данные изъяты>, произведённые истцом, подлежат возмещению ответчиками ФИО3 и ФИО1.

Кроме этого, в соответствии со статьёй 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО3 и ФИО1 в доход Спасского муниципального района Республики Татарстан подлежит взысканию государственная пошлина, недоплаченная истцом, в размере 

<

данные изъяты> в равных долях, т.е. по 

<

данные изъяты> с каждого.

Руководствуясь статьями 12, 14, 56, 68, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л :

Исковые требования некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» к ФИО3, ФИО1 удовлетворить частично.

Расторгнуть договор найма жилого помещения №, заключённый ДД.ММ.ГГГГ между некоммерческой организацией «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» и ФИО3, ФИО1

Признать ФИО3, ФИО1 утратившими права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО3, ФИО1 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Обязать ФИО3, ФИО1 возвратить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» по акту приема – передачи в надлежащем техническом состоянии в течение 10 дней со дня вступления решения в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 и ФИО1 в солидарном порядке в пользу некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» задолженность по оплате за проживание в жилом помещении по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, пени за нарушение сроков внесения платы за проживание в жилом помещении в сумме 

<

данные изъяты>, пени за нарушение срока возврата жилого помещения в размере 

<

данные изъяты>, расходы по оплате государственной пошлины в сумме 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО3 и ФИО1 в солидарном порядке в пользу некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» 

<

данные изъяты> за каждый день проживания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до дня фактического освобождения жилого помещения.

В удовлетворении остальной части исковых требований некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» к ФИО3, ФИО1 отказать.

Взыскать с ФИО3 в доход Спасского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в доход Спасского муниципального района Республики Татарстан государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты>.

В удовлетворении исковых требований некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан» к Управлению по вопросам миграции МВД по РТ о возложении обязанности снять с регистрационного учёта отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РТ в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Спасский районный суд РТ. 

Председательствующий

судья Ф.Г. Батыршин

Копия верна: 

судья Ф.Г. Батыршин